

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2014****ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE****EPS-08 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
AUSTRALIA***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100***Note :**

- (i) *Section I — Any **two** questions to be answered.*
- (ii) *Section II — Any **four** questions to be answered.*
- (iii) *Section III — Any **two** parts to be answered.*

SECTION I

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Examine the impact of colonization on the socio-economic and cultural lives of the aboriginal population in Australia.
2. Describe the salient features of the Constitution of Australia.
3. Discuss the process of cultural integration in Australia.
4. Examine the dominant factors determining Australia's foreign policy.

SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. $4 \times 12 = 48$

5. Examine the factors that led to the demise of the White Australia policy.
6. Explain the meaning and dimensions of multiculturalism.
7. Comment on the nature of party system in Australia.
8. Examine the role of the agriculture sector in the Australian economy.
9. What was the impact of Pokhran-II on India – Australia relations ? Describe.
10. Write a note on the nature of Australia's relations with the United States during the Cold War period.
11. Explain the political and economic rationale of the internationalisation of Australian education.
12. What forces have encouraged the formation of a federation in Australia ? Discuss.

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. $2 \times 6 = 12$

- (a) Powers and functions of Australian Governor-General
 - (b) Australia's nuclear policy
 - (c) Significance of Family Assistance Programme in Australia
 - (d) South Pacific Nuclear Free Zone
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
(ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
(iii) भाग III — किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए ।

भाग I

निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. ऑस्ट्रेलिया की आदिवासी (अबॉरिजिनल) जनसंख्या के सामाजिक-आर्थिक और सांस्कृतिक जीवन पर उपनिवेशीकरण के प्रभाव का परीक्षण कीजिए ।
2. ऑस्ट्रेलिया के संविधान के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए ।
3. ऑस्ट्रेलिया में सांस्कृतिक एकीकरण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए ।
4. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति के प्रमुख निर्धारक कारकों का परीक्षण कीजिए ।

भाग II

निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

4×12=48

5. उन कारकों का परीक्षण कीजिए जिनके कारण श्वेत (White) ऑस्ट्रेलिया नीति का पतन हुआ।
6. बहुलसंस्कृतिवाद के अर्थ और आयामों की व्याख्या कीजिए।
7. ऑस्ट्रेलिया में दलीय व्यवस्था की प्रकृति पर टिप्पणी कीजिए।
8. ऑस्ट्रेलियन अर्थव्यवस्था में कृषि क्षेत्र की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
9. भारत – ऑस्ट्रेलिया सम्बन्धों पर पोखरण-II का क्या प्रभाव था ? वर्णन कीजिए।
10. शीत युद्ध काल में संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ ऑस्ट्रेलिया के सम्बन्धों की प्रकृति पर एक लेख लिखिए।
11. ऑस्ट्रेलियन शिक्षा के अंतर्राष्ट्रीयकरण के राजनीतिक और आर्थिक तर्कों की व्याख्या कीजिए।
12. ऑस्ट्रेलिया में संघ (federation) के निर्माण को किन शक्तियों ने प्रोत्साहित किया है ? चर्चा कीजिए।

भाग III

13. निम्न में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं। $2 \times 6 = 12$

- (क) ऑस्ट्रेलियन गवर्नर-जनरल की शक्तियाँ और कार्य
- (ख) ऑस्ट्रेलिया की परमाणु नीति
- (ग) ऑस्ट्रेलिया में परिवार सहायता कार्यक्रम का महत्त्व
- (घ) दक्षिण प्रशांत परमाणु मुक्त क्षेत्र
